
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV no período de 09/02/2017 a 12/02/2017, por 
ausência da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 042, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, 
GERENTE DE AREA I, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV no período de 13/02/2017 a 12/03/2017, por 
ausência da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 145027

.

.

CONTRATO
.

Contrato : 022/2017
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S-Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n°. de série 0101995066, localizado na Central 
de Material de Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com inclusão de 
peças de reposição originais por um período de 12 meses.
Valor: R$ 76.230,36
Data de Assinatura: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 A 31/01/2018
Inexigibilidade : 002/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA
Endereço: Av. Portugal 1100 parte c12/Itaqui/Itapevi/SP
CEP . 06.696-060
Telefone: (11) 3030-1100
E-mail: irondon@its.jnj.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 145237

Contrato : 229/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva, para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao 
setor de Hemodinâmica, existente nesta Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 68.323,56
Data de Assinatura: 03/02/2017
Vigência: 03/02/2017 a 02/02/2018
Inexigibilidade : 025/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av. Piracema 141 módulos 3 E 4, Tamboré.
CEP . 06.460-000 Barueri-SP
Telefone: (61) 9852-1884
E-mail: rafaela.souza@philips.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 145187

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 13 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014-250324.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5905809-1 MARCILENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA ENFERMEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 24/01/2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 145218

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2017
Contrato: 018/2015
Processo nº 2015/135690
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. Magalhães Barata, 
nº 799, - São Braz – Belém – PA - CEP:66060-281, inscrita no 
CNPJ nº 08.685.574/0001-52.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fabricação e entrega de refeições prontas 
– dietas gerais e especiais, para pacientes, acompanhantes e 
servidores de plantão nas dependências do hospital regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade do contrato para 
908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém – PA, 06 de fevereiro de 2017.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão – 
Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 145273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 002/2017.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-471 e Vicinal do Areião, 
trecho: Entr. PA-151 / Vila do Carmo e Entr. PA-151 / Vila do 
Areião, extensão de 13 km na Região de Integração Tocantins, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 07/03/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 08 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 145265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 22 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer visita técnica à Rodovia PA-159, objetivando 
informar os serviços para a execução da recuperação da referida 
rodovia, no trecho entre cidade de Breves e Anajás até o 
Aeroporto Akim Diniz.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Breves
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 20 a 24/02/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA N° 23 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer visita técnica à Rodovia PA-159, objetivando 
informar os serviços para a execução da recuperação da referida 
rodovia, no trecho entre cidade de Breves e Anajás até o 
Aeroporto Akim Diniz.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Breves
Servidor (a): Uziel Maia de Souza
Cargo: Técnico de Estrada
Matricula: 3275299/1
Período: 20 a 24/02/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 145119

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Extrato de Autorização n° 036/2016 da Empresa 
Rapido Açailândia Ltda, publicada no DOE Nº 33.310 DE 
08/02/2017, sobre o protocolo nº 144540.
ONDE SE LÊ: Serviço Convencional de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado Pará.
LEIA SE: Serviço Diferenciado de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.

Protocolo: 145256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o gerente de transporte Renildo Viana de 
Castro as regionais e Uagros de destino.  
DESTINO: Castanhal,Terra Alta, Capanema, Capitão Poço/PA     
PERÍODO: 09 á 11/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (Duas e meia) diária      
BENEFICIÁRIO: Nelson Antônio de Souza  
MATRÍCULA: 24007
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 015 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Levantamento e busca de veículos das regionais e 
Uagros de destino. 


